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TEBELA PERMBLEDHESE

a) Pirshkrimin e qtltimit ft projeMit ft propoz'uar;

b) Planimetria e vendodhjes st projektit' ku tt pasqyrohen nt hartin topografike

kuftitE e sipdrfoqes, fi shoqAruar me kordinatat sipas sistemit Gaus Kruge' fotograft

ilhettdhEnapdrpiroriminegzistuestisipirfoqesqEilotdp\rdorepErkoh^sishtose

pdrhetd nga projekti, giat| fazis sE ndbrtimit ose funksionimit td veprimtaris0;

c) Informacion pbr qendrat e banuara nE zon\n ku propozohet td 4batohet proiehi'

shoq|ruar me fotografi dhe t0 dhdna ptr distancdn e tyre nga vendodhja e projehit

tii propozuar, si ilhe percoktimin e njisisl si qeverisjes vendore qi administron

tenitorin ku ProPozohet Proiekti;

g)Skicadheplanimetritieobjektevetip\rdorimitdhestrukturavetdprojektit;

il) ptrshkrimin e proceseve nilirtimore dhe teknologiike, p^rfshiri kapacitetet

prodhuese / pdrpunuese, sas A e rcndeve ft para dhe produkteve pdrfunilimnre ti

proiektit;

dh) TE dhEna pEr infrastukurin e nevojshme pdr lidhjen me rrjetin elel<trik' furnizimin

me uii, shkarkimet e uirave tA nilotur ilhe mbetjeve' si dhe informacionin ptr rrugit

egzistuese $ aksesit apo nevoja pr hapjen e tt rrugdve ti reja;

e)Progtaminpdrnildrtimin'kohdzgiatienendirtimit'kohizgiatieneplaniJikimitti

funksionimit tc projefiil kohin e mundiishme t€ pdrfundimit td funksionimit ti

proiektit dhe sipas rastit, edhe fazEn e planifikuar tE rehabilitimit td sipirfaqes pas

mbarimit tE funksionimit ti proiektit;

$) Manyra rthe metoda qE do ft pardoren pAr nddrtimin e obieWeve td projektit

J) Liruftt e para qE do ti pErd'oren per ndAr min dhe mdnyra e sigurimit td tyre

(materialet nilEnimit, uii dhe energiia)

g) Infotmacion ni lidhie tt mund\shme ti projeletit me proielcte tE tiera egzistuese

Pdrreth / Prand zonEs sd Proiektit;
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gj) Informacion pir alternativat e marra nd konsiderat pir sa i takon phrzgiedhies sE

vendotlhjes sd projektit dhe teknologiisi qi ilo tE pdrdoren;

h) Ti dhina pir phrdorimin e l\nd\ve tE para gjatE funksionimit' pAdshirE sasinE e

ujit tE nevojsh\m, tE energiis\, tind\ve itjeg\se dhe ptr minyrEn e sigurbn ft Are;

i)T€tthdnapdraHivitetetdtjeraqEnuniltdnevojitenpirzbatiminekEtijprojekti'si

nddrtimi i kampeve apo rezidecave eti;

j) Informacion pEr leiet, autorizimet ilhe lfuencat e nevojshme p4r projehin' nd

pbrputhje me pbrcaktimet e bhra nE legiislacionin nE fuqi' si dhe institucioneve

kopetente pir tejimin / autorizimin / ligencimin e projehit;

k) Kopje td tejeve, autorizi,neve dhe ligencave qE disponon zhvitlaesi pdr projektin e

propozu(v, nd pdrputhie me p\rcaktimet e btra nd legiislacionin nd fuqi' si dhe

institucioneve kopetente pir lejimin / autorizimin / ligencimin e projektit
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IIYRJE

Raporti synon te jape nje informacion te detajuar dhe te besueshem lidkur me ndikimin

mjedisor te projektlt * p-po'"ut ne perdorimin e tokes' efektet lidhur me ndikimet ne

floren, faunen. burtmet e u3rt, emetimin e gazeve sere.ne atmosfere' shkarkimet ne toke' uje'

ndotjen akustike, si dhe gao ndikim sociil ekonomik ne punesimin lokal' permiresimin e

infrastruktures dhe ndikimeve-;; ,jel; te rendesishme mjedisore, ose socialg^p^erfshin

siithashtu parashikimin Oft" 
'pf"tinii-in 

e masave.zbutese te ndikimeve te projektit ne

ffi,.il driil;;;;;il';;iii.-f"rrrtrt-i' e cilesise dhe qendrushmerise se mjedisit

Tl"l#r"lr. u*siderate te geshrjeve_te mjedisit ne fazenc pergatitjes se projektit.

-shqyrtimir te alternativave te ndryshme brenda proJe]ttlt

-Te jape nje gjendj e sa me.re"r", tit" oit*"-lu " 
niiki-it t" aktivitetit minerar te prodhimit

te mineralit ndertimor gurrt gelqrerore me kariere mbi mjedisin human'

-Analizen e faktoreve pozitive e negative mjedisore' percaktimin e masave zbutese per

reduktimine ndikimeve negatrve'
:N;;;;il;kje dhe vlJrsimin ciiesor te ndikimeve ne mjedis te projektit'

-itip"li"t" t" -Jsave zbutese te ndikimit ne projekt'

Projektitentonp"*',".,.,n-""'r"'"'""t"r".ciikeerikrijuesetetefritorit,giateshfrytezimit
te tiie . si qendei rekeative e social- kulturore'

;J%;il;i;;;,nfit"qv':" " 
l"n"nit ne te siithe zonen' duke krver wojtime te

ndryshme , si dhe te biodiversitetit'
Metoda me e pershtatesh# i-"' "t"t"'itin 

e. ndikimit ne mj edis u pranua ajo e 
'1iste 

-

kontrollit, e cila vendos tg";i; ane te giitha.burimet e mundeshme te ndikimeve dhe nga

ana tjeter bartesit e ndikime# ' si dhe parashiki-il 
":1e"the 

se ndikimit Ne raport jepet

starusi i territorit, k"*'r" fi;;;;;ii' t:"il'f biofizik' gjeologjia e-rajonit' gjeologiia e

zones, hidrogieologiia dhe veqorite kryesore te morfologiisJse rapnit ' Mjedisi dhe mbrojtja

e tii nuk eshte i rendesish"-t*i".1* .:erezit por eshte thelbesor dhe i nevoj shem per te

#fi:*ffi i"t". ]iri"."rri a"r,.it" trptojn" r". si perdorimi i burimeve mjedisore dhe

perfitimet qe vijne nga ato te mos demtohen por te jete e mundur te perfitohet sot dhe ne te

ardhmen. rermi mjedis dh"ilffi;;;;;p;g"."i shpesh por jo.giithlonelllXiimln e

;#;^i p"rt nrlr - euri-"i nutyror" i reierohen burimeve te tokes, ujerave slpertaqesore

dhe nentokesore ' a1nt qe nethon ioken' gdo gje qe rritet ne toke apo det si dhe burimet qe

sienden nentoke ri prtt ,,,,n"iuiJi'rta: 
"Jiti "trttJ-" 

eiithperfshires' cdo gie qe na rrethon'

Thjesht duke perdorur Utirn"i'"-"tt"t-t ne rrezikijme-ne mbiperdorimii-dl:^*::l-i" "

tyre. Shterimi i to'imeue nuty' ore eshte . nje nga problemet thelbesor te qrregullimit te

miedisit. Ne te perfshihet slr'.teri'-i i"iit, mineraleve perfshire dhe lendet fosile si dhe shume

burime te tjera. Qdo t"p'i;;;-ktd nga nje-n1 shoqerohet edhe me impakt ne mjedis' Pra

impakti mjediso. i t"f"'ott"t 
"*yshimit 

te mjldisit natlror nga aktiviteti njerezor'

Kemi dY tiPe te imPaktit mjedisor
- Shterimi i burimeve
- Ndotja
Ne menyre qe te
burimet natyrore

shmangen keto probleme njerezimi duhet te mesoj se si te menaxhohen

;;;; ; qendrueshme' Pra zhvillimi i qendrueshem i burimeve

I
T

t
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natvrore nuk eshte gie tJ eter vecse perdorimi i tyre ne-menyre ekonomike nga brezat e sotem

f#ii* t*o u"riril te perdoren edhe nga brezat qe do te vijne'
'qendrueshmeria 

perfshin menaxhimin e gjithe perberesve dhe burimeve natyrore e nJerezore

me qellim qe te pasurohen .;;ii; itoir"r an" te sigurohet nje mireqenie per te gjithe'

Zhvillimi i qendrueshem 
"tk;;;;p"litikat 

te cilat cojne ne uljen e bazes prodhuese dhe

i.r" gj;;#* e ardhshme -"'f."rp"ktiuu me te ulta, ( te varfera) dhe/ose rreziqe me te

medha se te tonat. T"k""l";it"';;'tont it"o;n ne. zhvillimin e qendrueshem perfshijne

kontrollin e ndotjes, proot ilnt- 
" "n"rgjise 

se riciklueshme, rikuperim burimesh dhe.riciklim'

menaxhim burimesh dhe kerkime shkJncore' Problemet mjedisore ne' vendin tonl 
]id|;n 

me

"J"-,:"t " "i", 
ne qytet t y"* , ndotja e ujit e cila vjen nga shkarkimi i ujerave te ndotura

p"l o":t'* nilimisht dle -L"tj"i titt""J te cilat jo te gjitha depozitohen ne vendet e

caktuara.

a) Qellimi i Projektit

Qell imiiprojekt i t tepropozualeshteteidenti f ikojefektetemundshmenemjedisgjate
funksionimit. Manla e rnu*u" t" domosdoshme per minimizimin dhe parandalimin e

efektevetekri juara. '"-3"ai,gjatefunksionimit.ngaaktivi tet i i t rajt imittembetjeve
spitalore. Manja e .u,u* tJt-tsdoshm" per miniizimin dhe parandalimin e efekteve te

kri iuaranemjedisngau**i* i- i - t" .1;ou.lett i ,sidhetel ihendetyraperinvesti torinne
shirbim te komunitetit dhe me giere'

b) Planimetria e vendodhjes se projektit ' ku te.pasqyrohen 1e 
ha1t31-t:Ti::nk"

siperfaqia e tokes se k".k;;i;;;''" tip"truqtl se kerkuar ' te dhenat per perdorimin

ekzistues te siperfaqes ." t;;": ;;;; ie ieraoret pertrohesisht apo perhere nga projekti

j"t" f""", t. od.tti-it apo instalimit te pajisjeve'

Vendiiushtr imitteketi jakt ivi tet indodhetneElbasan,ishrepart i iKlPlT,Nr.pasurie348,
zona kadastrale 3965. Zona;;;;iil;; instalohet autoklava dhe incineratori ndodhet nd njd

sip€rfaqe toke te mar6 -" qt'l ngu in"estitori'siperfaqia e te cilit eshte 704 m2 nga te cilat 148

m2 eshte siperfaqja 
" 

na"'t"t"l' f,JJj'ipit"l"j"-* tJhte i pothtutth€m pasi 6shtd mjaft larg€

zonave t€ banuara dhe nuk ; ;e k;, iroUT"-" p€r.banoiet e zonds, gjithashtu nd afersi t€

projektik nuk ka t"ri-".r:o.Jiii-,rnllni,;r.*j, kanale.kulluese etj. Gjithashtu duhet theksuar

se e gjithe infrastuktura 
" 

J;d;;;i;shtri'#n e ketij aktiviteti eshte e pershtateshme pasr

fir.ni7i-i -" ettergli dhe uj€ eshte i instaluar'
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Koordinatat GAUS KRUGER

Meposhtjapimfototeverrditkudoteinstalohenimpiantet(autoklavedheinceneratori).



REN.ACIOI{ TEKI{IK

c) Informacion p€r qendrat e banuara nd zonin ku propozohet

projekti, shoqiruar me fotografi dhe td dhina pir distancdn

ienioOtrla e projektit tE propozuar, si dhe p€rcaktimin e nj€sisi

vendore qi administron territorin ku propozohet projekti

td zbatohet
e tyre nga

sd qeverisjes

SBA STUDIO



zona nE t€ cil€n do instalohet autoklava dhe incineratori ndodhet n6 nj€ siperfaqe toke e

mar€ me qera nga investitori, aktulaisht ne k€t6 sip€rfaqe perveg shoq€ris ECOMEDICA

Sh.p.kmeobjektveprimtarie..AsgjesimimbetjevespitaloremeAutoklavedheincinerim'
ushtrojnd veprimtari edhe aktivitete t6 tjer€. Zona ku do t€ zbatohet projekti ndodhet nd nj€

ngatugi"teqlet i t t€Elbasanitem€konketishtndishKombinatiMetalurgj ik.Njesiae
qleriri". V"naore qd p€rfshin zon€n ku do td zbatohet projekti €shtd Bashkia Elbasan'

Largesia e vendit ku
qytetit te Elbasanit

do te ngrihen impiantet eshte 5.62 km ne vije ajerore nga qendra e

@L ajerore eshte 528'36m

Skica e ndertimit te incineratorit
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d) Pershkrim i proceseve ndertimore dhe teknologiike' perfshire ka.pacitetet

prodhuese perpunuese, sasite e lendeve te para dhe produktet perfundimtare te

Projektit

Ky projekt ne vleresim "Asgjesim i mbetjeve spitalore me metoden e trajtimit me preslon me

avull- autoclaves Model Irop" propozon ndertimin e nje qendre grumbullimi dhe trajtimi te

rnbetjeve spitalore ripu, t^tegoii# perkatese te mbetjeve spitalore sipas kategorive perkatese

i"nrt",.j""i q" rrajto'hen fiziiisht me autoclave (metoda presion-aru1l). Ky pro.lect propozon

instaliin e ketij impianti n" gliutu'-', ne ambjentet e brendshme te nje magazine ekzistuese e

cila do te rikonstruktohet otre do ie pajiset me te gjitha instalimet e nevojshme per n1e

funksionim sa me optimal t" t"*j q"ni'"' duke shmangur ne cdo rast ndikimin ne nivele te

ndj eshme dhe shqetesuese per komunitetin perreth zones'

Ky project propozon n;" 
"gu 

p"t" -etodai altemative VKM Nr' 798' date 29 09'2010 per

miratimin e negullores "P"' udtini'ttirnin e mbetjeve spitalore" specifikohet ne Shtojcen

Nr.3 pika 1, me trajtim fizik (Autoklave-presin-arull) Kurse per sa i perket incineratorit ai

do te jete: Modeli No: wFS-30-wFS-500, Materiali: Qelik prej geliku me materiale

zjarrduruese, Ngiyta: Biu/Argjend/Gjelber/E Zeze' Burimet e shkarkimit: Perpunimi i

Mbeturinave td Ngurta, Karbtianti: Diesel / LPG / GLN' Paketa e Transportit: Paketa e

Detit Origjina: Kina. Qertifikata e autorizuar: ISO900I; SGS' BV' Patentd Kombetare'

Shkalla e djegies:10-500 kg/Grumbull' Metodat e Perpunimit: Djegie me Gazifikim te Larte'

Pdrpardsia: Nuk ka tym te zi, Trademark: Mire' Specifikimet: ISO standardi/standardi

nd€rkomb€tar, Kodi HS : 8417809090'

Ti dh€nat P€r Inqeneratorin:

iL

, J .

ABA STUDIO
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. Modeli i i incineratorit €shtd

. Kapacitetit nd cik€l
' Dimensioni i ingeneratorit
' Dimensioni i furrds
. Pesha e ingeneratorit
. Tensioni i paisjes
' Kapaciteti trajtues i mbetjeve
. Konsumi i naft€s:
. Diametri i jashtem i oxhakut
. Lartdsia e oxhakut

wFS - 30
20-30 kg (realizon 3-6 cikle nd dit€)

1.45x0.9x1.75
480x600 mm
2300 kg
380V1220v
30X6=180ks/d i te
0.1lkd 4-6 kg /or€
280 mm
1.75 m

WFsSerieslncineratormbeturinashesht6njel lojmakineqe6shtezhvi l luarn€bazdt€
teknologjisdjaponeze,thithavantazhetepajisjevet6ngiashmesin€shtipidhejashteverrdit.
Ajo peiban rnerita unike dhe t6 avancuara me madhdsi kompakte, efekt te larte djegieje'

teknologji te arsyeshme djegieje, shkall€ td lartd jo te ddmtuar etj' Eshtd njd zgjedhj e ideale

p€r trajtimin e mbeturinave t€ spitaleve, hoteleve dhe zonave td ndryshme'

Djegiaepirol iz€sSegazuafpErdoretpdrdjegieneshumdllojevetdmbetjeve.T6dyja,t€
motivuara me gaz dhe t€ motivuar nga nafta, te gjitha mund t€ preferohen sipas nevojave t€

klient€ve. Mbetjet e perditshme mund t6 digjen njd her€ nga djegia e gazifikuar. Djegija e

gazifikuar,trajtimiipdrzierjess€djegiesdhebumoutsiguronstandardet€ul€tat6emetimit
Ie pturro.i, dioksin€s etj. (Me e ul€t se standardi nderkombdtar). Operacioni t€r€sisht i

rnbyl lur€shtdipdrshtatshdmpertrajt iminembetjeveinfektivep€rt€shmangurndotjen
sekondare. Struktura kompakte dhe pushtimi i tokds sd vog6l'

Mbeturinatspitaloremjekdsore:Fash€,LetdritnjeksionShishemeshiringdshishe'barnatE
skaduara, viskoz€ infektive etj ' Mbetjet e perditshme ne shtepi' Mbeturinat plastike td

disponueshme' Disa mbetje td tjera industriale'

Shandong Better Mhojtjen e Mjedisit Teknologjia Co' Ltd' Ajo €sht€ nd6rmarrja m€ e

madheeteknologjis€s€mbrojtjessdmjedisitndshandongProvince,miratuarteknologiinee
SIIBA. Me p€rvoj€ mbi tO v.let ne makineri' gjat€ dhjet€vjegarit t€ kaluar' kemi fituar

reputacionshum€t6mir6n6mesinekl ierrtdvetan6n6t€gj i thdbot€n,Turqia,Japonia'
Arabia saudite, Bangledesh, Irani, Iraku, vietnami, Singapori, Maldivet' Malajzia'

Comlombia,Ekuador,Meksik€,Mongoli 'UZ'et j 'dhemoriPatentenKomb€tareperki i te
produkt. Nejemi ekspert i industris€ se trajtimit te ujer ave tE zeza dhe mbeturinave'

Pra ne menye te permbledhur do te trajtohen keto mbetje kryesore' lbesftefu.r 
ne

klasifikimin e tyre sipas V.tal-ir Nr'99 date 18'02'2005 "Per miratimin e katalogut'.r,eln"*t"il'izui-ii,"-tJtj"*;;q"i-"pio"n:sti:'::l,t*p*^]::YT*:?1HllT

:il$|"#;ffi;;;"r" ,r,,1^, art" i"iti." q" lidhen me to (me perjashtim te mbetjeve te

SBASTUDIO
PA6E 12
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guzhinave,Iestoranteveqenukl idhendrejtperdrejtmekujdesinshendetesor),kodi18010l
6iri*i, ,friringa dhe insirument ate mprlhta peivec 18.01 03 dhe kodi 18 01 02 pjese te

trupit dhe organe, perfshir" qoo Jftt tonsenuesit e gjakut dhe rezervat e giakut pervec 18

01 03).

Ne menlT e te permbledhur po i paraqesim dhe ne tabelen e meposhtme'

8 0 1  0 2

lnst{untefita te nlprehta te
pa!rdoruf. si Pir shembur age'
shirinqa, bisluri, brisqe' !ajlsie le

ndrziela, rlelqe la thyer dhe te
nclotirr. htba reanimaciont dhe
materiale tO tjcra ld n0lashmc.

lostrLrf irenle td nrprehta lpervef
1B 01 03)

Piese td trupit dhe or
parfshirai qeset dlre
ko!$ervuesit e glaiul
rez*rval e gli ikrl { l irr leE 1B

kujdesi shdndeleso
salla operactort labor.rlore. dne
qeodra kiirkimorc, banka giaKu'
qendra Per
mbledhien dhe transfuzionrrl e
gjakut, qendta dial,za

Salla operacioni
z0na kiru.Ejikale rnorgie dhe
qendra pdr realizit l l i f l  e autopsive
rnate'.nilelevg dhe
klinikave otlstetrikal{,.

d n e

01 03). pfoduktet e gjal '.ut; sende
i€i ndot{ira me giak
serurne dhe Plazem: kullura dhe
gru rbull ine ti i  agjenldve
infeklues qe knlohen nga
laboralore
kdtkimore dhe (l iagrrostikirlrr dhe
maledale td ndotura
n,e agientd lt; tille' ftbelie l1-olirri
noa oaclen({] mc
kdefil ient inteklir lr i te lrrt i: r l)beiie

li; nljekimeve dhe
!akli i l ; lvci rl lbclle, shlresa one

'  
matefiale t i i  t ,era te

l.{9 !!!!l?-t! rrc palogjc'nd lrrfiofc'

PERSIIKRIMI I AUTOKLAVES

;':,fi1ru:: f ;il? ffi#i ;i;;*;r";" sr' "*' 
p'"j mbetj eve sPitarore j ane te ndorura

Kjo metode me autoklave vleresohet sin je metode e zakonshme dhe shume e perdoreshme

vitet e fundit ne vende ,t-;l;J-; te BE te . cilet kane zevendesuar perdorimin e

inceneratoreve. Kjo metode eshte perdorur shume vite.me pare per te disifektuar materiaiet

mjekesore per tu riperdorur;;#' N; ndryshim me inceneratoret kjo metode vepron mbi

mbetjet spitalor" n" t"-p"ru*:r"";;il;; sa te srrihet disinfektimi i ketyre mbetjeve sipas

lloiit dhe infeksioneve q" -""i-t"l"""tu]n"' pot jot e digiet dhe te emetoj substance

ndttese ne ajer sig jane dioksine, furan etj'

Procesi i punes se ni" uutottuu" eshte i thjesht dhe pa emetime ne aj er' anrjt e ujit qe

prodhohen te komblnuara me tagesf'ti' nxehtesi dhe presion per te eleminuar

mikroorganizmat. Ky process 
"t";t" 

p"ia"rut dhe me heret dhe vazhdon te perdoret edhe sot

sin je pajisje per te disinfektuai;;#tl;i{q1l:':t-:11'*::;::::i::;::t'T.""-i:f;:t;l:

I

i

Katogorla e mtlsljevs

SBA STUDIO
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ngacdollojpatog|enisibakterie,viruse,parasite,et j teci let imanindheinstrumentatqe
perdoren.
Perdorimi i autoklaves per rajtimin e mbetjeve spitalore eshte vleresuar si metoda me e

p"r[in p..i trajtohen mbetjeidepozitohen ne kuti te mbyllura dhe hermetike apo qese sipas
'ogjyrur" 

perkatese per tu depozituar ne vendgrumbuliimin (lanfrllin) e zones perkatese.

eiiotfuuu nut e peizienlenden apo ta rretulloj ate per te mundesuar nderfutjen e avujve te

*"t, t",pu,ikjoarr ihetedhepauperziermenjeri-t jetr in,arr ihetqeketombetjetejenete
p"ia."iif,t"".ir-e si dhe ulet volumi i tyre neth 70-80%. Autoklava eshte metode e aprovuar
'arr" 

"rrrt" 
e pranuaf nga 50 shtete sin je metode me kosto te ulet ekonomike dhe ambjentale

p* i" o":*. mbet]et spitalot"' Kio metode vleresohet sot si alternative shume e

i-rfrt"trfrrir" per hajtimin e mbetjeve spitalore te zonave te vogla locale e cila arrin te trajtoj

nga 4 deri ne 400 kg ne dite.

PERSHKRIMI I INCINERATORIT

Mbushjaembeturinavemjekdsoreposedonprondnevetintelektualememadhdsikompakte,
efikasitet t€ lartd td djegies, kontroll automatik, teknologji td arsyeshme djegieje' shkalle t€

lartdjot€ddmtuaretj ,esht€njdzgjedhjeidealeperffajt iminembeturinavetespital i t '
hoteleve. stacioneve td ndryshme dhe industrive'

P€rpardsia

' Jet€gjat€si e gjat€
' Operacioni tdr€sisht mbYllur
' I pdrshtatshem pdr trajtimin e mbetjeve infektive

' Shmangni ndoden sekondare
. Funksionim ithjeshte

Karakteristikat krYesore

' T6 dyja, t€ motivuara nga gazi dhe tE motivuara nga nafta' t€ glitha mund td

preferohen sipas nevojave t€ klient€ve'
'D jeg iaegazua|perdore tp6rd jeg ienesh i r ingds ,mbetur inavet€ le t r€s , fashave,

pambukut absorbues dhe mbeturinave t€ tjera mjekdsore'

' Mbetjet e p€rditshme mund td digjen nj€ her€ nga djegia e gazifikuar'

.Dje8;reegazifkuar,trajt imiiperziermedjegiedhebumoutsiguronnj6standardte

uGt shkarkimi td pluhurit (m€ i ul€t se standardi nderkombdtar)'

.operacionitefesishtimtyttur6sht€ipdrshtatshdmpertrajtiminembetjeveinfektive

per td shmangur ndotj en sekondare'
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Parimi i funksionimit

ModeliWFS.30dshteibazualn€teknikatmdmodernet6djegiesdukendareprocesine
d jeg iesnddyfazat€da l lueshme'Hap i ipar€ le jonvo la t i l i z im indhegaz i f i k im i t td
p€rb€r.sve t€ ndrysh€m te mberurines nd nj6 mdnyr€ te tille qe t€ man€ nj€ perzierje td

gazit t€ djegshem me nj€ vlerd kalorike' Kjo faz€ e pard e djegies ndodh n€ dhomen e pare

n6munges€t€ajritdhenetemperaturalelativishtteul€tapert6kufizuarsamdshum€t6jete
e mundur frllimin e nj6 djegies v€rtete'

Faza e dyl|konsiston nd percjellj en pdrzierje C:{i l: afterburner dhom€s mesme' ku' per

shkak td nj€ fluksi td konsiaeiiesh-" te ul.it nl lerrir.l" te trazuar dhe me nderhyrjen e nje

furrd td mesme e 
"itu 

-tan t"mperature; ne rreth 850 "C' ganat djegshme prodhuar nga

distilimi i refuzimit esrrte mane n'ga djegia e plotd. Gazi.oksidohet plotesisht n6 temperatwe

ie fJe ie pAu.fttohet direkt ne atmosfere nepermjet tubit te shkarkimit' - ,L -:^
Procesi i djegies n€ aV f*" zbatohet nd 

'pdrputhje 
t€ plotd me parametrat minimale

operative t€ dispozitave aktuale te tgiit dhe lejon njd kufizim t€ rdnddsishdm td

shkark imevendot€se.N€fak t ,bur im i isubs tancavetengur tapezu l ln€gazndodhne
dhomenkryesore,eci lan6k6telastvepronn6nkushtetstekiometrikedhendnj6re$imt€
turbullirave t6 uldt, duke rezultuar n6 nj€ permbajtje td u16t t6 hirit nd gazrat, n6 dobi te

mjedisit dhe pastrimi tubat e rekuperator dhe efikasitetit t€ k€mbimit ngrohjes'

pasi mbushet dhoma e d.legies fillon ciklin e djegies dhe rim€kEmbjen e nj€kohsh€m te

nxehtesise' Per kohezg atjJn e ciklit, si per irnksionet operative t -fuIe' .si the 
te

rikuperimit, mbahen rren to.rtl;t ngu pun"fi A"f,Uike dhe instrumentat. Nd fund td ciklit t€

ily;;lll;;;ilahu " 
tortp'-gu?'ile' te kontrolluar nga panel elektrike' Pasi ju drejtuar

ftoii"s.l, *und te shkarkoni hirit dhe skorjet'

Modeli WFS-30 ofron avantazhe tE tjera t€ rdndisishme:

' Past€rtia dhe higiena e mjedisit' sepse mbeturinave mund te futet direkt nd

dhomdn e djegies edhe kur furra eshte e ndalur'

Op"tu"i.*i *nuali reduktuar n€ minimum' t€ kufizuara td ngarkesds s€ materialit qd

do td digjen dhe shkarkimin e mbeturinave'

Opou"iln te thjeshte, td qetd dhe t6 sigurt n€ saj€ td kontrollit te plote te kryer nga

o"*i" " 
tontrottit dhe paneli' fy fuGion ju lejon p€r t€ vepruar edhe me personel

t€ pakualifikuar.
Mirdmbajtje minimale nuk ka ldvizje pjes6' djegesit jand klasa standarde komerciale'

Emetimet e furres se djegies jane pangjyr€' pa er€

Miratimi i nj€ autoloader lejon futjen e mbetjeve furre funksionale me rritjen

konsekuent t6 konsiderueshm" ,re pot".r"iulin e pergiithsh€m t€ dispozicion te ngarkeses dhe

I
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asgjesimit.Ngarkues ka avantazhin e ne mdnyre efektive td zgiidhur problemet e shkaktuara

nga variacioni sezonal n€ hedhjen e mbeturinave per as$esim'

Peruegk€saj,autoloaderi(ngarkuesi/transportuesiautomaatiDkufizonkontaktineoperatorit
membetjetgjat6ngarkimit, instal imiisajrekomandohetnetegj i tharastetkurkykontakt
**a tOi"nt te demshme dhe td paddshirueshme nd gdo rast operatorit vetd'

Elementet perberes te instalimeve te impiantit jane:

. Dhoma e djegtes
' Dera e ngarkimit
' Porta e larglmit te hirit
. Brucatori Primar
' Dhoma e Post-djegies
. Dhoma sekondare
. Ventilator i sisternit te ajrimit te djegesit

' Termoelement per matjen e temperatures e dhomes primare

r Termoelement per matjen e temperatures e dhomes sekondare

. Oxhaku

. Kuadri elekrik i komndimit dhe kontrollit te impiantit

SistemiimodefitEFs-30dshtdnj6strukturevet€-mb€shtetdssinjepjeseqdvjene-mbledhur
dh gati per operim. Dhe eshte e nevojshme' n6 fakt' pdr t€ kryer vet€m pozicionimin e

pajisjeve dhe montimin e oxhakut, p€rveg p6r t€ bere lidhjet pdr furnizimin me l€ndd djeg€se

dhe energiis6 elektrike rn" touatin'Versioni standard pdrfshin brugatori primar dhe sekondar

i gazoilin.

Karaketeristikat e Incineratorit

Dhoma hYrese e mbetjeve'

Dhomaeparedjegeseeshtevendikubehetdiegiaembeturinavetengurta.mbetul inatpef
jegjie futen manualisht ne dhomen e diegies nepermjat deres varese' Dhoma eshte nderhrar

ne menyre te tille' qe i ngiason ni" utt1" horizontale duke pasur keto dimensione te

brendeshme me diameter 480 mm x 600 mm giat€si'

Dhoma eshte e

cilesise se larte
veshur me shtresa perberese te forta, ku shtresa e pare eshte me tulla te

ku temperatura me e larte e sherbimit arrihet mbi 1500 0C mbi vatren e
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zjarrit. Ajo eshte e ndertuar me materiale refraktare (Zjanduruese). Shtresa e pare eshte

me tulla te cilesise se larte qe arrijne temperature deri 15000C'

Sigurimi i humbjeve minimale tetemp€ratures dhe ruajtjen e nxehtesise se saj, izolimi me

silikat kalciumi eshte modeli sandeig midis tullave dhe pjeses se gelikte. Materialet prej

celiku jane futur ku eshte e nevojshme.Te glitha tubat kane nje trashesi minimale prej 3mm'

Arit me djegje futet nepermjet pjeseve anesore, perseri kendrejt per zonen poshte me

presionin e larte te ajrit.

Vendodhja e tyre praktikisht do eleminoje mirembajtien e avioneve te ajrit. Aparatet jane

pozicionuar per te siguruar perzierien me te imet te ajrit dhe mbeturinave per nje djegjie sa

me eficcente. Dera kryesore eshte linjezuar me nje siguri te larte me silikatet e kalciumit dhe

copa qer amike, tecilat ofrojne nje mbyllje hermetike giate procesit. Dera e grumbullimit te

ngarkeses eshte nderhrar si dera kryesore me e madhe. Mbetjet jane futur me interval te

negullta nga dera kryesore per ne enen perzierese.

Dhoma dytesore (e mesme)

Dhomadytesore(emesme)eshtevend ikumbetur ina tneg ier rd jenegazted ig jen ,K jo
dhomezeshte montuar direkt pas dhomes primare, por akoma me e siguruar 'Nje furre e

vetme eshte e montuar ne hyrje te dhomezes per te rritur tempelature e dhomes sekondare.

Dhoma eshte e punuar nga celiku i rende dhe me doreza te pershtateshme ku eshte e

nevojshme.Pelbrendadhomaeshteembuluarfortemenjeveshjepertempefaturatelarta
dhe me izolim prej silikateve te kalciumit. Ajri i ventilimit siguon diegiien ne zone e

dhomessekondarenepermjetnjeserieteshpeshteteajritmeshpejtesitelarte'

Oxhaku

oxhaku eshte prodhuar nga celik i bute dhe i veshur me nje nivel te larte izolimi prej 1500

grade me fibra qeramike dhe te siguruara mire ne celik. oxhaku eshte prodhuar ne seksionet

per lartesine prej 1.75 m.

Kontrolli

Instalimi total eshte me baza te verteta ne kohe dhe ne temperature te caktuar te

sistemit te kontrollit. Paneli i kontrollit perfshin paraqitjen vizuale te dy temperaturave' ate

primare dhe me sekondare dhe siguron nje tregues te statusit te ciklit te impiantit. Ndezesi

kryesor eshte zgiedhur manualisht nepermjet nje paneli te perzgjedhur te montuar'

Linda djegdse
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Zg1edhjae djegesit per zjanrneshte disel' Eshte e keshillueshme qe duhet te konsultohet me

operatorinwFs-30n6semundt€pdrdoretlend€tjeterdjeg€se.Pershkaktetemperaturesse
mbrendeshme mbrenda krematorit, djegesit operojne me ventilator constant. Dhe atehere kur

nuk kemi djeges pompat rretullohen' Eshte e domozdoshme qe ne asnje nethane duhet tejete

eizoluarngadjegesitgateoperimit(funksionimit).porkjodoteshkaktontedeshtiminenje
pompe individuale.
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Mbetjet e gjeneruara nd nji instalim shdndetdsor

' Mbetje urbane
. AnatomikePatologjike
' Mbetje farmaceutike
. Kimikate
' Mbetje infektuese
. Mbetje nga radiologjia
. Mbetj" nga shkarkimet e ujrave (Efluent€)
. LJet, fuion, Plastik€, Dru, Metale, Mbetje nga Nafta

' Mbetje nga Pajisjet elektrike
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Mbetjet urbane: Perfshin mbetje jo t€ kontaminuara ku ptrmbajtja dhe natyra e mbetjeve

€shtd e njdjte me mbetjet q€ prodhohen nga familjet si: mbetje ushqimore, hedhurina' mbetje

te pergiithshm.
origi ina:T€gjerreruaranetegj i thaambjentetenj€objektish€ndet€sorp.sh'pavi jonete
spitaleve, kuzhinat, zyrat, zonat komunale, departamentet teknike etj '

Mdnyra e trajtimit: Ddrgimi nd landfill ose per riciklim'

T6 riciklueshme: P€rfshin mbetje jo td kontaminuara q€ mund t€ riciklohen si: Karton dhe

let&, Platikd, Qel€, Metale.

origj ina:T€gjeneruaran€t€gj i thaambjentetenjdobjektish€ndetdsorp.sh.Pavi jonete
spitaleve, kuzhin at, zytat,zonat e komunale, departamentet teknike etj'

MLhyra e trajtimit: Impiant riciklimi

Mbetjet infektuese: Perfshihen t€ gjitha mbetjet q€ dyshohen se p€rmbajn€ patogiene

(baktere, viruse, parazit€ dhe kerpudha) n€ njd pdrq€ndrim td konsiderueshdm per te

shkaktuars€mundjendnj6vendpritdst€dyshimtdsi:Veshjedhetampont€kontaminuarme
giak apo ldngie trupit, Copa/inde td panjohura' Mbetje laboratorike' Hedhurina

origjina:T€gieneruarandambjentekub6hendiaglostifikimetapotrajtimetepacienteve

Menyra e trajtimit: m€ presjon me avull t€ nxehtd dhe m€ pas asgiesimi nE landfil

Mbetjet e mprehta: P6rfshin td glitha mbetjet e mprehta q€ mund t€ shkaktojn€ plag€ nga

prerja apo shpimi (n6se jan6 t€ rrezikshme apo jo) si: Shiringa t€ perdorura apo bisturi, qelq i

thyer (vet€m ato td klinikave), shishet e ilaqeve'

origjina:T6gjeneruarandambjentekub6hendiagnostifikimetapotrajtimetepacient€ve
frlen:vru 

" 
t uji-it: m€ presjon me avull te nxeht€ dhe m€ pas asglesimi n€ landfill

MbetjetCitotoksike:Medikamentetcitotoksikekryesishtpdrdorenperkemioterapiteanti.
tumolale(Trajt imineKancerit)dhejan6shum6tdrrezikshme.Atakan€karakterist ikate
meposhtme: Teratogienike, Mutagienike, Kancerogiene

Origjina: Td gienauara n€ zonat ku trajtohen t€ sdmur€t me kancer' nd laboratord dhe

farmaci.
M€nyra e Trajtimi: n€ incinerator n€ temparatura shumd t€ larta

Mbetjet Farmaceutike: Mbetjet q6 vijn€ nga farmacite apo labolatordt, ku pdrfshihen: Ilage

dhemedikamentet€skaduara,Ilagedhemedikamentet€papdrdorura,Ilagdhemedikamente
t€ derdhura, Ilage tE kontaminuara, Vaksina dhe serume

Origjina: Td gleneruara n€ zonat ku trajtohen pacient€t' laborator€ dhe farmaci

68ASTUDIO
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M€nyra e Trajtimi: n€ incinerator ne temparatura shum€ t€ larta

Mbetjet Kimikate: Jan€ mbetjet nga substancat e ngurta, te ga*a, td ldngshme td
paperdorshme qd permbajnd lende te rrezikshme si: toksike, korrozive, t€ nd6zshme dhe td
oksidueshrne, gjenotoksike, substanca irrituese apo td rrezikshme, ekotoksike
Origfina: T€ gjeneruara n€ t€ gjitha zonat e Rrezeve -X, Laborator€, Farmaci etj.
Mdnyra e Trajtimi: n€ incinerator ne temparatura shumd t€ larta

Mbetjet Radioaktive: Zakonisht krijohen gjatd investigimeve dhe trajtimeve t€ kancerit.
mbetjeve kand nj€ jetd t€ shkurter dhe perfshihen: Ldngje t€ papdrdorshme nga radioterapitd

dhe k6rkimet e Laboratorit, Qelqe td kontaminuara, paketime dhe letra thithdse, Urina dhe
jashteqitje nga pacientet e trajtuar ose testuar me radionuclides

Origjina: t€ gjeneruara ne zonat q€ p€rfshijnd trajtimin e pacientdve md kancer,

medikamente nukleare dhe kerkime nd laboratore

M€nyra e Trajtimi: Marr€veshje td veganta me institucionet nukleare/ bdrthamore

Mbetjet Pato-Anatomike: Mbede jo infektuese nga trajtimi i trupave t€ njerdzve t€

trajtuar nd nj€ menyr€ td vegant€ etike, fetare apo bazuar n€ disa arsye ligjore, p€rfshihen:

Inde t€ njohura, organe apo pjes€ te trupit, placentat, fetuset

Origiina: Td gieneruara nd zona ku p€rfshijn€ hajtimin e pacient€ve, si sallat kirurgiikale,

Patologjitd, dhe Bankat e Gjakut

Mdnyra e Trajtimi: Groposja ose Incineratori

Prodhuesit e mbetjeve spitalore jani pirgjegjis pdr:

. Grumbullimin e kontrolluar td mbetjeve spitalore pran€ institucionit shendetesor;

. Ndarjen e mbetjeve spitalore td parrezikshme (te llojit urban) nga mbetjet spitalore t€

rrezikshme;
. Ambalazhimin, etiketimin, magazinimin, grumbullimin, trajtimin, transportimin dhe

asgy'dsimin nd mdnyr€ t€ p€rshtatshme, td mbetjeve spitalore t€ g'eneruara prej tyre;
. Shpenzimet e transportit, asgidsimit ose ricikiimit t€ mbetjeve spitalore td g1'eneruara

prej tyre. Kjo pergjegjdsi dshtd e pashmangshme dhe e pavanr nga pdrgjegjdsia e

ndonj€ personi td tret€ td ngarkuar nga prodhuesi, per t€ nd€rmarrd kdto veprimtari;
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. Td gjitha d€met e shkaktuara nd m€nyr€ direkte ose indirekte n€ mjedis dhe ne

shendetin publik nga procesi i grumbu1limit, rnagazinimit, transportimit dhe

asgiEsimit td mbetjeve spitalore td krijuara prej tyre'

Llojiimbetjevespitaloret6rrezikshmedhejot€rrezikshmememetod€neincineriminq6do
t ujtoh"n n! projektin e propozuar listohln me kodet perkatds nd VKM Nr' 99' datd

18.2.2005 "Pdi miratimin ckatalogut shqiptar te klasifftimit t€ mbetjeve"

18 01 04

18 01 Mbetjet nga kujdesi sh€ndetdsor q€ nga lindja, diagnostikimi, trajtimi dhe/ose

parandalimi i s€mundjeve nd njerdzit

18 01 01 Bisturite, shiringa, instrumente te mprehta (perveg 18 01 03)

ls0l02Pjeseteffupitdheorgane,pdrfshir€qesetdhekonsenrresitegiakutdhe

18 01 03

rezervat e gjakut (P€rveg 18 01 03)

Mbetjet, grumbullimi dhe asgjdsimi i td cilave kerkon trajtim t€ veqante per t€

parandaluar infeksionet

Mbetjet, grumbullimi dhe asgidsimi i t€ cilave nuk kerkon trajtim td vegant€

p€r td parandaluar infeksionet (p'sh' veshje, hedhurinat e leukoplasteve'

nddrresat, veshje pdr td asgi€suar, pelena etj')

18 01 06 Kimikate q€ konsistojnd ose p€rmbajnd substanca td rrezikshme

18 01 07 Kimikate t€ tjera nga ato td pdrmendura ne 18 0l 06

18 01 08 Medikamente citostatika dhe citotoksike

18 0f 09 Medikamente td tjera pdrveq atyre t€ pdrmendura nE 18 01 08

18 01 10 Mbetje amalgame nga kujdesi dentar

18 02 Mbetje nga kdrkimet, diagnostikimet' trajtimet dhe parandalimi i s6mundjeve

te kafsh€t

18 02 0L Bisturit€, shiringa, instrumente td mprehta (pdrveq 18 01 02)
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t8 02 02

18 02 03

Mbetjet, grumbullimi dhe asgl€simi i td cilave kerkon trajtim td vegante per te

parandaluar infeksionet

Mbetjet, grumbullimi dhe asgi€simi i td cilave nuk kerkon hajtim td vegant€

p€r t€ parandaluar infeksionet

Kimikate qd konsistojn€ ose permbajn€ substanca td rrezikshme

Kimikate td tjera nga ato te permendura nd 18 02 05

Medikamente citostatika dhe citotoksike

Medikamente t€ tjera p€rveg atyre te p€rmendura n€ l8 01 07

Fraksionet e ndara (p€rveg 15 01)

Leter dhe karton

Qelq

Mbetje t€ biodegradueshme nga kuzhinat dhe mensat

Veshj et

Tekstilet

18 02 05

18 02 06

18 02 07

18 02 08

20 01

20 01 0l

20 0t 02

20 01 08

20 01 10

20 01 11

dh) T6 dh6na p6r infrastukturdn e nevojshme pdr lidhjen me rrjetin elektrik,

furnizimin me ujd, shkarkimet e ujrave td ndotur dhe mbetjeve, si dhe informacionin

pir rrugdt egzistuese ti aksesit apo nevoja pr hapjen e tE rrugdve tE reja;

Infrastrulaura e nevojshme pdr lidhjen me njetin elektrik

N€ k€td ambjent ku ushtrohet aktiviteti nd fiald makinerite dhe pajisjet qe do te pdrdoren do

t€jend me energji elektrike por per sa i p€rket ingeneratorit do td bleh€t lendd djeg€se gazoil.

Energ'ia elektrike do td merret nga rrjeti i cili €sht€ ekzistues dhe do t€ perdoret p€rveg

procesit td pun€s edhe p€r ndrigimin e ambjenteve dhe td zyrave.

Fumizimin me uit)

Fumizimi me uje t€ pijshem do td b€het nga tubacioni ekzistues i zon€s, i cili momentalisht

fururnizon vet6m zona td pjeshme, kjo ka ardhur dhe nga lidhjet e paligishme nd k€t€ rrjet.
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Zona n€ fiald do t€ fumizohet me uj6 nga njeti kryesor i ujesjellesit tE zon€s, i cili €shtd
parashikuar td p€rballoj edhe nevojat pdr MKZ n€ pdrputhje me normat ekzistuese n€ fuqi,
nevojat pdr furnizim me uj€ t€ shdrbimeve publike dhe pdr siperfaqet e g'elberuara.

Kanalizimet e ujerave td bardha mbledhin td &iitha ujdrat e shirave si dhe ato qe do te
shkarkohen nga vaditjet, ambjentet e br€ndshme td qendrds, etj. Tubacionet e pdrdorura per
k€te sistem do tE jen€ td nj€jta me ato qe do td perdoren p6r ujerat e zeza. Lloguitjet e
tubacioneve do td b€hen n€ funksion t€ intesitetit td shirave per zon€n q€ studiojme dhe qd do
td merret nga te dhenat e institutit Meteorologiik si dhe t€ shkarkimeve te tjera shumare qd do
tE percaktohen nga projekti perfundimtar i zones. Kanalizimet e ujera t€ bardha jan€
parashikuar t€ kalojnd n€ t€ dy andt e mrgds n6n kunetat e betonit.

Shkarkimet e ujdrave tii ndotura dhe mbetjeve

Sasia e ujerave te ndotur ujerave sanitare do td b€het p€rs€ri ne kanalizime ndersa p€r sa i
perket mbedeve urbane ato do t€ grumbullohen e do td dergohen nE vendepozitimet e njdsise
s€ qeverisjes vendore. Per t€ minimizuar shkalldn e ndotjes nga djegia e karburanteve td
makinerive do t€ merren masa.

Rrugdt ekzistuese td aksesit apo nevoja pdr hapje ft rrugeve tii reja

P€r sa i pdrket infrastruktures njd pjes€ €sht€ e asfaltuar dhe nje pjes€ e ndertuar me gakull,

deri nd k€to momente kalimi do td b6het nga ruga ekzistuese q€ pershkon aktivitetin, pra

nuk do t€ jete e nevojshme hapja e mrgeve te reja. Per shfirtezimin e ketij aktiviteti n€ objekt
nuk do t€ jet€ e nevojshme t€ hapen mrge t6 reja.

e) Programin pdr nd€rtimin, kohizgiatjen e nd6rtimit, kohazgjatjen e planifikimit

ti funksionimit t6 projektit, kohdn e munddshme t6 pirfundimit t6 funksionimit

ti projektit dhe sipas rastit, edhe faz6n e planifikuar t6 rehabilitimit ti

sipdrfaqes pas mbarimit td funksioninit t€ projektit;

Per ketd lloj aktiviteti nuk do td ndErtohet pasi
infrastruktura eshte e ngitur si ajo e ambjenteve t€
zyrave ashtu edhe ajo e ambjenteve te punes.
Incineratori qd do td vendoset nuk ka nevoj p€r t6 krijuar
ndonjd strukturd ose bazament betoni, incineratori €sht€
i montuar brenda njd kontenri dhe nuk ka nevoj€ per
nddrtim t0 bazamenteve td ndryshdm. Gjithashtu edhe
per autoklaven nuk eshte e nevojshme te behen ndertime
shtese pasi ajo do te vendoset brenda ambjentit te
magazines qe eshte marr me qera komform te glitha
kushteve.
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oMenyradhemetodaq€dot6pdrdorenpErndirt imineobjektevetiprojekt i t lEndate
para qd do td pErdoren p€r nddrtimin dhe m€nyra e sigurimit td tyre (materialet

ndirtimit, uji dhe energiia)

Nuk jan€ planifftuar sheshe ndertimi per objektet sip€rfaqesore s€pse objekti 6sht6 ekzistues'

f) Sasite e lendeve te para dhe produktet perfundimtare te proiektit

- Sasite e lendeve te Para

Lendet e para jane mbetjet spitalore per te cilat cdo prodhues eshte pergjegies per trajtimin e

mbetjeve !e nla prodhimi, grumbullimi, ndarja, transportimi, magazinimi, perpunimi dhe deri

tek asgjesimi i tYre.

Qdo prodhues ndan qd nd burim elementet e nezikshme nga ato t€ panezikshme t€ mbedeve

,pltui*", sipas negullores sd brendshme pdr administrimin e mbetjeve spitalore dhe

i-"g-ir"" 
"o 

te 
-ndara. 

Cdo subjekti qe lidh kontr_ aten i dorezohen 3 kontenitore kartoni

bashk-e me qese per te diferencuar qe ne burim materialin ne:

a- mbetje metalike ,shpuese prerese me rrezik kontaminues

b-mbetje plastike ,leter ,pambuk ,gareza,inde, solucione etj me rrezik te larte

c-mbetjet pa rrezikshmeri kontaminuese, qe perdoren ne klinike laborator etj'

g) Informacion nE lidhje ti munddshme tE projektit me projekte ti tjera egzistuese

pdrreth / Prani zonis sE Projektit

zgJedhjaemdnlrdss6shfirt€zimittgl1*j,9"."'pdr.ushtrimineaktivitetitteffajtimitt€
#;t;i,; spitalore eshte beie pasi n€ kdt6 zond dhi ne kete ambjet u krijua munddsia dhe

kushiet e duhura t€ ushtrimit t€ ketij aktiviteti'

gi) Informacion pdr alternativat e marra nd konsiderat pdr sa i takon pirzgjedhjes sE

Tendodhjes se prolektit dhe teknotogjis€ qd do td p€rdoren

Referuar pdrzgiedhjes se vendodhjes mund tE themi se nga investirori €shtd par€ me mjaft

interes, pasi kosto e q€ras Eshtd mjaft e ul€t n€ krahasim me zonat tE cilat jand m€ aftr

qyetevetem€dha.Teknologjiaqiidot€p€rdoretdshtenjengateknologiitekohdvet6fundit
pasiautoklavadheingeneratorijaneprodhimivitevetdfunditdhet6gjithaparametratjand
sipas komunitetit euroPian.

h)T6dhdnapirpErdoriminel ind€vet6paragiat i funksionimit,pErfshir isasinee
ujit tE nevojshdm, ti energiis€, l€nddve djegdse dhe p0r m6nyrdn e sigurimit ti

tyre;

Kyaktiviteteshteaktivitetitlajtimittembedevespitaloreicilikonsistonnedjegjenek€tyre

SB*, STUDIO
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mbetjeve ne temperature td larta pra me metoddn e incinerimit. Dhe ne copezimin dhe

disinfektimin me metoden e autoklavimin me presion me avull. Lend€t e para qd do t€

pdrdoren gjatd funksionirnit te ketij instalimi do t€ jen€: energiia elektrike, l€nd€ djeg€se

gasoil p€r ingeneratorin nd€rsa uji do t6 jetd vetem per nevoj at sanitare td personeiit qd do t€

punojd n€ kdt6 instalim.

i) Ti dh€na p€r aktivitete td tjera qi mund t6 nevojiten pdr zbatimin e k6tij

projekti, si nddrtimi i kampeve apo rezidecave etj;

Zhvillimi i projektit nuk kdrkon nd€rtimin e kampeve pdr qendrimin e pun€toreve giat€

koh6s s6 shfr1't€zimit sepse numri i td pun€suarve nuk €sht6 aq i madh sa p6r t€ ndertuar k6to

kampeperfietjeapomensash€rbimidhegjithashtut6punesuaritdot€jen6ngazonatpdrreth
aktivitetit dhe punojnd vetem me nje tum n6 ditd. Teknolog'ia e perdorur eshte e thjeshte

konsiston ne trajtimin e mbetjeve spitalore t6 rrezikshme me metoddn e djegjes n6

temperature t6 larta me ingenerim, dhe ne metoden e zopetimit dhe disinfektimit autoklavim

ngarkimi dhe transporti drejt destinacionit td k€rkuar do b6het me automjete te posagme'

j ) In fo rmac ionp0r le je t ,au tor iz imetdhe l igencatenevo jshmep6rpro jek t in 'nG
p€rputhjemepdrcaktimetebiran6legj islacioninn6fuqi,sidheinsti tucioneve
kopetente pir lejimin / autorizimin / ligencimin e projektit;

SubjektinefialedispononLejeMjedisitdtipitlll.l.Bp€rasgjesiminembetjevespitaioreme
pr".ion u.rolii dhe grirje, (Auioklav€) dhe License te tipit III'2'B per grumbullim transportim

;;;; te mbetjJve"spiialore ne Shdak, Dunes. Tani po ndjek procedurat per tu paisur me

Deklarate Mjedisore per trajtimin e mbetjeve spitalore t6 rrezikshme me procesin e griljes

dhe disinfekiimit me avull me presion (Autoklave) dhe djegies ne temperature td larta me

(lngenerim)pert6q6n6samdkomformproceduravetdtrajtimitt€kdtyrembetjeve.sidheper
t" ,tutou, iigl"t ne fuqi. Institucionet kopetente per lejimin dhe ligencimin e subjektit per

il;;*t" i mtetj erre spitalore me incinerim jand: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,

Afrencia Kombdtare e Mjedisit, Q€ndra Komb€tare e Biznesit etj '

k)Kopjet6lejeve,autorizimevedheligencaveqddispononzhvi l luesipirprojekt in
e propozuar' nE pirputhje me pErcaktimet e bEra n€ legjislacionin nd fuqi' si dhe

institucionevekopetentepirlejimin/autorizimin/ligencimineprojektit.
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